
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 26 июля 2024 г

№29 (638)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 12 июля 2024 года	  		  № 252
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в распоряжение Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 27 декабря 
2022 года № 456 «Об утверждении предварительного графика 

проверок подведомственных учреждений на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2023-2025 

годы»
В целях реализации Закона  Забайкальского края от 24 декабря 
2010 года № 453-ЗЗК  «О ведомственном контроле за соблюдением 
трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных 
организациях исполнительных органов государственной власти 
Забайкальского края и органов местного самоуправления», 
постановления  Администрации  муниципального района 
«Забайкальский район» от 27.12.2016 года № 671 «Об осуществлении 
межведомственного контроля за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы 
трудового права в муниципальном районе «Забайкальский район», 
на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский 
район» обязывает:
1. Внести изменения в распоряжение Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 27 декабря 2022 
года № 456 «Об утверждении предварительного графика проверок 
подведомственных учреждений на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2023-2025 годы»  
1.1. Приложение №1 «Предварительный график проверок 
подведомственных учреждений на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2023-2025 годы» к распоряжению 
читать в новой редакции (Приложение №1).
2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение анализа, 
главного специалиста по трудовым отношениям и социальной 
работе Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» (Цыренову О.Б.).
3. Официально опубликовать настоящее распоряжение в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву О.

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от  12  июля  2024 г. № 252

 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ГРАФИК
проверок подведомственных учреждений на территории 

муниципального района «Забайкальский район» на 2023-2025 
годы

2023 год:

№ п/п Наименование организации Исполнитель Дата проведения 
проверки

1 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 

1 «Солнышко» пгт.Забайкальск

   Туркова Ю.В. Февраль

2 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 

2 «Сказка» п.Забайкальск

Туркова Ю.В. Апрель

3 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 

4 «Гармония» пгт. Забайкальск

Цыренова О.Б. Сентябрь

4 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад № 

3 «Росинка» пгт Забайкальск

Цыренова О.Б. Декабрь

2024 год:

1 Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа №1 
п.г.т.Забайкальск

Цыренова О.Б. Февраль

2 Муниципальное  общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №2» пгт. Забайкальск 

Цыренова О.Б. Май

3 Муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад  «Журавушка» п.ст.

Даурия

Цыренова О.Б. Июль

4 Муниципальное  общеобразовательное 
учреждение Билитуйская средняя 

общеобразовательная школа 

Цыренова О.Б. Сентябрь

5 Муниципальное  общеобразовательное 
учреждение

 Харанорская основная общеобразовательная 
школа 

Цыренова О.Б. Ноябрь

6 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  

«Светлячок» п.ст.Харанор

Цыренова О.Б. Ноябрь

2025 год:
1 Муниципальное учреждение дополнительного 

образования ДЮСШ № 1 пгт.Забайкальск
Цыренова О.Б. Февраль

2 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Красновеликанская основная 

общеобразовательная школа

Цыренова О.Б. Май



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница,  29 июля 2024 год №26 (638) 3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 26 июля 2024 год №29 (638)
3 Муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» п.ст.
Билитуй

муниципального района «Забайкальский 
район»

Цыренова О.Б. Июль

4 Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» пгт. 

Забайкальск муниципального района «Забай-
кальский район»

Цыренова О.Б. Октябрь

5 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Абагайтуйская средняя 

общеобразовательная школа №7

Цыренова О.Б. Ноябрь

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 19 июля 2024 года	  		   	 № 587а

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации му-
ниципального района «Забайкальский район» от 30.09.2021 г. 

№ 548 «Об утверждении состава административной комис-
сии в муниципальном районе «Забайкальский район»

В связи с кадровыми изменениями, на основании ст. 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации муници-
пального района «Забайкальский район» от 30.09.2021 г. № 548 
«Об утверждении состава Административной комиссии муници-
пального района» Забайкальский район»:
1.1. исключить из состава Административной комиссии муници-
пального района «Забайкальский район»:
- Залуцкую Ирину Александровну – Ответственного секретаря 
Административной комиссии.
1.2. временно включить в состав Административной комиссии 
муниципального района «Забайкальский район»:
- Бычкову Карину Викторовну- Ответственного секретаря Адми-
нистративной комиссии, на период с 19.07.2024 г. по 14.08.2024 г.
2. Официально опубликовать настоящее постановление в офи-
циальном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
3 Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на И.о.Управляющего делами Администрации муниципаль-
ного района «Забайкальский район» (Простакишина В.Б.)

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25 июля 2024 года	  	  		  № 592

пгт. Забайкальск
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального района «Забайкальский район»
В связи с  неблагоприятными метеорологическими условиями 
(засуха), в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения, устойчивого функционирования объектов экономики,  
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», постановлением      
Правительства Российской   Федерации  от 30 декабря  2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст.  25 
Устава муниципального района «Забайкальский район», админи-
страция  муниципального  района  «Забайкальский район»     п о 
с т а н о в л я е т:  
1. Ввести на территории муниципального района «Забайкальский 
район» с 18:00 часов 25 июля  2024 года режим функционирова-
ния «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил для 
муниципального звена муниципального района «Забайкальский 
район»  территориальной подсистемы  единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Забайкальского края.
2. Зону чрезвычайной ситуации  определить в границах муници-
пального района «Забайкальский район».
3. Чрезвычайную  ситуацию в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 
304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» классифицировать как чрезвычайную 
ситуацию муниципального характера.
4. Создать оперативный штаб (далее ОШ) по ликвидации ЧС 
муниципального района  (Приложение), организовать его работу. 
5.  Руководителем работ по ликвидации ЧС назначить исполня-
ющего обязанности начальника отдела экономического развития 
муниципального района «Забайкальский район» Уланову С.В.
6. Отделу сельского хозяйства и продовольствия УЭР Админи-
страции муниципального района «Забайкальский район»:
6.1. Организовать работу межведомственной комиссии по оценке 
ущерба причиненного сельхозпроизводителям муниципального 
района «Забайкальский район».
6.2. Провести работу по определению причиненного ущерба и 
обеспечить своевременное представление необходимых доку-
ментов в министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Забайкальского края в соответствии с порядком осуществления 
оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от 
чрезвычайных ситуаций природного характера (приказ Минсель-
хоза РФ от 26 марта 2015 года № 113).
6.3. Совместно с руководителями сельскохозяйственных пред-
приятий разработать план мероприятий по минимизации послед-
ствий чрезвычайной ситуации.
6.4. Подготовить обращение в Министерство сельского хозяй-
ства и продовольствия Забайкальского края об оказании помощи 
сельскохозяйственным предприятиям муниципального района 
«Забайкальский район» в проведении работы по минимизации 
последствий чрезвычайной ситуации.
7.	 Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных 
предприятий муниципального района «Забайкальский район» 
независимо от форм собственности:
7.1.	 Создать комиссии по обследованию и уточнению 
площадей пострадавший и погибших посевов с последующим 
представлением актов в отдел развития сельского хозяйства 
муниципального района «Забайкальский район».
7.2. Разработать планы мероприятий по минимизации послед-
ствий чрезвычайной ситуации.
8. ЕДДС администрации муниципального района «Забайкаль-
ский район» организовать и вести непрерывный сбор, анализ и 
обмен информацией об обстановке.    
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента офици-
ального опубликования.
10. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальский 
район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район».
11. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26 июля 2024 года	  	  		  № 594

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в Постановление Администрации 

муниципального района «Забайкальский район от 25 июля 
2024 года № 592 «О введении на территории муниципаль-

ного района «Забайкальский район» режима чрезвычайной 
ситуации»

В связи с неблагоприятными метеорологическими условиями 
(засуха), в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения, устойчивого функционирования объектов экономики, 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 
года № 794 «О единой государственной системе предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь 
ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район», 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
Внести в Постановление Администрации муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 25 июля 2024 года № 592 следую-
щие изменения:
1. В п.6.2. слова «приказ Минсельхоза РФ от 26 марта 2015 года 
№113» заменить на «Приказ Министерства сельского хозяйства 
РФ от 3 апреля 2024 года №187»
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Поста-
новление в официальном вестнике муниципального района «За-
байкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официаль-
ном сайте муниципального района «Забайкальский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой. 

Глава муниципального района	               А.В.Мочалов

Информация
 о проведении  публичных слушаний по проекту решения 

Совета муниципального района «Забайкальский район» «О 
проекте решения о принятии  Устава Забайкальского муни-

ципального округа Забайкальского края»

     В соответствии с решением  25-ой сессии Совета муници-
пального  района «Забайкальский район»  седьмого  созыва  от 3 
июля  2024 года № 274                             «О проведении публич-
ных слушаний по проекту решения Совета муниципального 
района «Забайкальский район «О проекте решения о принятии  
Устава Забайкальского муниципального округа Забайкальского 
края».
    26 июля 2024 года Советом муниципального района «Забай-
кальский район»  были  проведены публичные слушания.
    Зарегистрировано  12  участников      публичных слушаний.
 По результатам обсуждения рассматриваемого вопроса участ-
ники публичных слушаний большинством голосов  внесли 
предложение  Совету муниципальному району «Забайкальский 
район» утвердить  решение «О принятии  Устава Забайкальско-
го муниципального округа Забайкальского края» на очередном 
заседании сессии.  
                                
Председатель Совета муниципального района
«Забайкальский район»                                                А.М. Эпов         

Краснокаменский межмуниципальный филиал ФКУ 
УИИ УФСИН России по  Забайкальскому краю (дис-

локация - пгт. Забайкальск) информирует

В России довольно высокий уровень рецидива преступле-
ний. Это объясняется тем, что люди, преступившие закон, 
отбыв назначенное судом наказание, зачастую оказыва-
ются не подготовлены к вольной жизни, не могут найти 
работу, не имеют денежных средств, чтобы начать новую 
жизнь - они нуждаются в помощи.

С 1 января 2024 года сотрудниками уголовно-исполни-
тельных инспекций реализуется исполнение требований 
Федерального закона от 06.02.2023М>ФЗЮ пробации в 

Российской Федерации), который направлен оказывать помощь осужденным
 находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в ней. В рамках реализации указанного закона Красно-
каменским МФ ФКУ УИИ УФСИН России (дислокация - пгт. Забайкальск) заключены соглашения с ГУСО«Билитуй-
ский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Подросток), МАНУ,
(Благоустройство), 000<УК«АТЛАНТ», ИП Элизбарян Л.Ш. Кроме указанных субъектов, сотрудники УИИ могут 
привлекать при оказании помощи осужденным, другие организации, учреждения, органы государственной власти и 
местного самоуправления, которые в силу своих полномочий способны оказывать необходимую помощь. Пробация 
является эффективным инструментом для решения проблем с рецидивизмом и социальной адаптации и реабилитации, 
она может помочь многим осужденным стать полезными членами общества.

С.А. Боробова
инспектор группы пробации Краснокаменского

межмуниципального филиала ФКУ УИИ
УФСИН России по Забайкальскому краю

(дислокация - пгт. Забайкальск)



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».

Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.

Усиление 
административной 
ответственности за 
нарушение правил 

обслуживания 
внутридомового и 

внутриквартирного 
газового оборудования

Действующим законодательством предусмотрена 
административная ответственность за нарушение правил 
обеспечения безопасного использования и содержания 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования (ст. 
9.23 КоАП РФ).

Федеральным законом от 06.04.2024 № 77-ФЗ «О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях» административная ответственность за 
совершение правонарушений в данной сфере усилена.

Так, за нарушение требований к качеству (сроку, периодичности) 
выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию 
и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования либо невыполнение работ (неоказание услуг) 
по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и 
(или) внутриквартирного газового оборудования, включенных 
в перечень, предусмотренный правилами обеспечения 
безопасного использования и содержания внутридомового и 
внутриквартирного газового оборудования, может быть наложен 
административный штраф: на граждан – от 5 до 10 тыс. рублей 
(ранее размер штрафа был установлен от 1 до 2 тыс. рублей), на 
должностных лиц – от 25 до 100 тыс. рублей (ранее от 5 до 20 тыс. 
рублей), на юридические лица – от 200 до 500 тыс. рублей (ранее 
от 40 до 100 тыс. рублей).

Также усилена ответственность за уклонение от заключения 
договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового 
газового оборудования или договора о техническом обслуживании 
внутриквартирного газового оборудования, если заключение 
таких договоров является обязательным. Например, в случае 
если от заключения соответствующего договора уклоняется 
гражданин, на него может быть наложен штраф в размере от 5 до 
10 тыс. рублей (ранее от 1 до 2 тыс. рублей), если от совершения 
указанных действий уклоняется юридическое лицо, оно может 
быть подвергнуто штрафу в размере от 200 до 500 тыс. рублей 
(ранее от 40 до 100 тыс. рублей).

Аналогичные размеры штрафа установлены законодателем за 
отказ в допуске представителя специализированной организации 
для выполнения работ по техническому обслуживанию и 
ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования в случае уведомления о выполнении таких работ в 
установленном порядке.

Новые требования действуют с 17 апреля 2024 года.

Повысились размеры социальных выплат, пособий и 
компенсаций, а также размеры выплат по травматизму 

и профзаболеваниям

С 1 февраля размеры социальных выплат, пособий и компенсаций 
будут проиндексированы на 7,4%. Это касается отдельных 
пособий для семей с детьми.

Например, единовременное пособие при рождении или 
усыновлении ребенка увеличится до 24 604,3 рублей, а пособие 
по беременности и родам женщине, уволенной из-за ликвидации 
предприятия, составит 922,65 рубля. Размер ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком до 1,5 лет неработающим родителям после 
индексации будет варьироваться от 9 227,24 до 18 454,48 рублей. 
Повысятся и некоторые выплаты инвалидам, ветеранам, Героям 
СССР и РФ, полным кавалерам ордена Славы, Героям Соцтруда и 
Труда РФ, полным кавалерам ордена Трудовой Славы, гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации.

Индексация будет проведена с учетом уровня инфляции в прошлом 
году, она пройдет в без заявительном порядке. Индексация с 1 
февраля коснется максимальных размеров единовременной и 
ежемесячных выплат по травматизму или профзаболеваниям. 

Так, сумма единовременной выплаты увеличится с 131 731,99 
рубля до 141 480,16 рублей, а ежемесячных – с 101 288,68 рублей 
до 108 784,04 рублей. 

Также возрастет размер ежемесячного пособия по травматизму 
или профзаболеваниям – с начала месяца он составит 435 136,16 
рублей вместо 405 154,72 рублей.

Об изменениях федерального законодательства 
направленного на противодействие хищением 

находящихся на банковских счетах.

С 25.07.2024 вступают в силу изменения в федеральное 
законодательство, направленные на противодействие хищениям 
находящихся на банковских счетах денежных средств.

С указанной даты вступают в силу изменения в Федеральный закон 
от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», 
согласно которым кредитные учреждения обязаны проверять 
наличие признаков осуществления переводов без добровольного 
согласия клиентов до момента списания со счетов денежных 
средств.

При выявлении таких фактов банк приостанавливает выполнение 
операций на два дня, а в случае использования платежных карт, 
перевода электронных денежных средств или перевода денежных 
средств с использованием сервиса быстрых платежей платежной 
системы Банка России – отказывает в совершении операции, о чём 
незамедлительно уведомляет клиента.

Исполнение операций по счетам возобновляется после получения 
подтверждения клиента.

В случае, если оператор по переводу денежных средств 
не исполняет обязанность по информированию клиента 
о совершенной операции, он обязан возместить клиенту 
переведенные без его согласия суммы денежных средств в течение 
30 дней после получения соответствующего заявления.


	_GoBack

